
PROVINCIA DI COMO

S1.04 SETTORE TUTELA AMBIENTALE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO
S3.10 UFFICIO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE   N. 1829 / 2023

OGGETTO:  INTERVENTI  DI  DISINQUINAMENTO  IDROCARBURI  -  DETERMINA 
DIRIGENZIALE N. 1798/2023 DEL 21/12/2023 - INTEGRAZIONE IMPEGNO DI 
SPESA PER  SPESE DI  TRASPORTO -  EURO 30,50  (IVA INCLUSA)  -  CIG 
ZE83DCA9FC 

LA  RESPONSABILE

VISTI:
- la Legge Regionale n. 26/2003 e smi;
- il Decreto Legislativo n. 267/2000 e smi;
- il Decreto Legislativo n. 152/2006 e smi;

PREMESSO CHE:
- ai  sensi  dell’art.  43  comma  1  lettera  f)  della  Legge  Regionale  12 

dicembre  2003  n.  26  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  alla 
Provincia spetta l’asportazione e lo smaltimento degli idrocarburi immessi 
nelle acque dei laghi e dei fiumi, salvo le normali perdite dei natanti, 
qualora i responsabili della contaminazione non provvedano ovvero non 
siano individuabili;

- per  l’espletamento  delle  attività  di  disinquinamento,  il  Settore  Tutela 
Ambientale  e  Pianificazione  del  Territorio  dispone  di  un’imbarcazione 
appositamente allestita “CONERO 7.30” – Tg. 3012 CO N;

- è emersa l’esigenza, anche al fine di garantire una maggiore durata, di 
preservare il motore del suddetto natante costantemente aggradito dalla 
vegetazione e dalle correnti galvaniche con una speciale sacca nonché 
dotare il natante stesso di Kit di razzi di soccorso entro 3 miglia, come 
prescritto  dalla  normativa  vigente  in  materia  di  navigazione,  in 
sostituzione di quelli in uso che risultano essere scaduti;

RICHIAMATA la  Determina  Dirigenziale  n.  1786/2023  del  21/12/2023, 
esecutiva con la quale si approvava l’Ordine di Acquisto (O.d.A.) n. 7553719, e 
si procedeva alla definizione contrattuale per il  tramite della piattaforma del 
Mercato Elettronico Pubbliche Amministrazioni in Consip, affidando alla ditta 

Copia informatica per consultazione



F.E.R.T.  Sas  –  con  sede  VIA  PORTUENSE  100  –  Roma  –  Partita  IVA 
00934261009 – la fornitura del seguente materiale per un
importo complessivo pari a € 190,25 (IVA 22% inclusa):
- n. 1 Rimessello grande;
- n. 2 Kit di soccorso entro 3 miglia;

CONSIDERATO che l’operatore economico, in data 22/12/2023, trattandosi di 
ordine  al  di  sotto  dell’importo  minimo  previsto  dal  MEPA,  ha  richiesto  il 
rimborso delle spese di trasporto e gestione pratica per un totale complessivo 
di € 30,50 (IVA inclusa); e che in alternativa l’ordine stesso deve intendersi 
rifiutato;

ATTESO che  la fornitura del materiale di cui sopra risulta necessaria per la 
piena efficienza del natante provinciale;

DATO ATTO che  la  somma di  €  30,50  (IVA  inclusa)  trova  copertura  alla 
Missione 09 -  Programma 02 - Cap. 18910/0, Codice piano dei conti 1030102 
del bilancio anno 2023;

Visto l’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023;

Visti altresì l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/00 e l’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023;

ATTESTATO CHE la sottoscritta Dirigente non versa in situazione di conflitto 
di interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6-bis 
della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

ATTESTATA la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  in 
relazione al presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i.;

RICHIAMATE:
- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 07/03/2023, di approvazione del 
bilancio di previsione 2023/2025 e s.m.i.;
- la deliberazione del Presidente n. 35 del 16/03/2023, di approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025 e s.m.i.;

DETERMINA

1.  di  assumere  le  premesse  sopraesposte  quale  parte  integrante  e  motivo 
determinante per l’adozione del presente provvedimento;

2. di impegnare a favore della ditta F.E.R.T. Sas – con sede VIA PORTUENSE 
100 – Roma – Partita IVA 00934261009    la somma complessiva di € 30,50 
(IVA 22% inclusa) necessaria per le spese di trasporto e gestione pratica;

Copia informatica per consultazione



3. di imputare la suddetta somma di € 30,50 alla Missione 09 -  Programma 02 
- Cap. 18910/0, Codice piano dei conti 1030102 del bilancio anno 2023, con 
esigibilità anno 2023;

4.  di  dichiarare  l’assenza  di  conflitto  di  interesse,  da  parte  del  sottoscritto 
Dirigente,  nell’adozione  del  presente  atto  e  di  attestare  la  sua  regolarità 
tecnica e la correttezza amministrativa;

5. di nominare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 8 della l. 241/1990, quale 
responsabile  del  presente  procedimento,  la  dirigente  firmataria  Dott.ssa 
Cariboni Eva;

6.  di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Servizi  Finanziari  e 
Risorse Umane – Servizio Bilancio per i successivi adempimenti di competenza. 

Lì, 22/12/2023 IL RESPONSABILE
CARIBONI EVA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1829 / 2023

UNITA' PROPONENTE: S3.10 UFFICIO AMMINISTRATIVO
OGGETTO: INTERVENTI DI DISINQUINAMENTO IDROCARBURI - DETERMINA 
DIRIGENZIALE N. 1798/2023 DEL 21/12/2023 - INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER 
SPESE DI TRASPORTO - EURO 30,50 (IVA INCLUSA) - CIG ZE83DCA9FC

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
Cap. 18910/0  imp.n.2812/2023 per  € 30,50

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 27/12/2023 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


